INDICAÇÃO Nº
116
, DE 2013

Indico com fundamento no art. 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno da Assembleia Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, através de iniciativa própria desse Poder, a realização de estudos e urgentes providências no sentido de liberar recursos para a realização de obras de saneamento e infraestrutura como construção de piscinões, canalizações, desassoreamento dos rios que cortam os municípios do Grande ABC, para minimizar os problemas causados pelas fortes chuvas que avassalam a região, responsáveis por danos irreparáveis àquela população.
JUSTIFICATIVA

Esta proposta objetiva sensibilizar o Chefe do Executivo, para que elabore estudos e tome urgentes providências no sentido de possibilitar a construção de obras de infraestrutura, para diminuir os estragos causados pelas fortes chuvas que avassalam as cidades do Grande ABC, danificando ruas, veículos, moradias e vidas, mormente dos mais carentes, que ficam ao desabrigo.

Os desastres sofridos por esses municípios do são incontáveis, por conta dos fortes temporais e ventanias que acometem diariamente a região. Conforme matéria publicada no Jornal UNIÃO do ABC “diversos pontos das sete cidades sofreram verdadeiras catástrofes devido à fúria das tempestades, nas quais córregos transbordam, casas foram destelhadas e muitas famílias perderam tudo”.

A recorrente queda de árvores, além de impedir o tráfego de veículos causando imensos congestionamentos, prejudica o fornecimento de energia e o acesso da defesa civil e dos serviços de resgate, impedindo que os primeiros socorros sejam prestados a contento.

Os moradores reclamam da existência de placas indicando empreendimentos a serem realizados pelo Poder Público, sendo que, muitos deles já deveriam ter sido iniciados, porém até o presente tais serviços ou obras sequer foram iniciados.

O resultado é esse! A falta de investimentos e obras de infraestrutura nesse setor é a grande responsável pelos estragos pós-chuva que temos observado. Faltam piscinões, canalizações, desassoreamento dos rios que cortam a região e trabalhos conjuntos entre as Prefeituras locais e o Governo do Estado.

O quadro atual requer que as medidas sejam tomadas com urgência para, se não sanar o problema, ao menos controlá-lo, com vistas a evitar que cada chuva se torne uma nova catástrofe.

Os munícipes do Grande ABC merecem todo o nosso respeito, sendo tratados, de fato, como cidadãos que são e possam tocar suas vidas com dignidade, posto que saneamento básico, infraestrutura e mecanismos de combate a enchentes são deveres do Estado.

Assim, requeiro o atendimento da reivindicação objeto desta indicação, evitando, assim, que o problema se agrave.

Sala das Sessões, em

Deputado Alex Manente

SPL - Código de Originalidade: 1116619 190213 1901